
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore  

Determinazione Dirigenziale n° 241 del 19.05.2017 

Oggetto: DEVOLUZIONE GETTONI DI PRESENZA SEDUTE CONSILIARI E COMMISSIONI 

CONSILIARI - PERIODO 3 SETTEMBRE 2016 / 31 DICEMBRE 2016 - A 

FAVORE DELLE POPOLAZIONI TERREMOTATE DEL CENTRO ITALIA 

 

 
 

L A   D I R I G E N T E 
 

Responsabile Settore Segretario Generale Dott.ssa Angela IANNELLO 

VISTO il  Decreto Sindacale n. 30 del 12.10.2015 di conferimento di funzioni dirigenziali quale Dirigente del 

Settore Segretario Generale cui fa capo l’Ufficio Segreteria Generale; 

VISTE:  

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29 marzo 2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: «Nota di Aggiornamento al DUP 2017-2019. Approvazione», con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29 marzo 2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: «Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019. Approvazione», con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019 e relativi allegati, redatto secondo l’allegato 9 del 
D.Lgs n. 118/2011; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 227 del 21 giugno 2016 ad oggetto: «Decreto Ministero dell’Interno 

n. 119/2000. Indennità di funzione e gettoni di presenza agli amministratori comunali. Impegno di spesa per 

esercizio finanziario 2016», all’interno della quale veniva impegnata, - al Cap. 0101134, numero di impegno 

20160001011 0, Piano Finanziario V livello U.1.03.02.01.001, SIOPE 1325, Cofog 01.1 100,00%, Transazione 

U.E. 8 - la spesa presuntiva di Euro 9.500,00 a titolo di gettoni di presenza da corrispondere a n. 15 

Consiglieri Comunali, precisando che la misura del gettone di presenza è pari ad Euro 20,98 lorde per 

ciascuna seduta del Consiglio Comunale; 

RICHIAMATO il verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 02.09.2016 con il quale veniva 

deliberata l’approvazione dell’Atto di Indirizzo ad oggetto: «Manifestazione di solidarietà nei confronti delle 

zone colpite dal terremoto del 24 agosto», allegato al testo della citata deliberazione al fine di costituirne 

parte integrante e sostanziale ed all’interno del quale si invitavano i Consiglieri Comunali a rinunciare, su 

base volontaria, a tutti gli emolumenti spettanti per l’attività di Consiglio e per le Commissioni Consiliari 



relative all’esercizio 2016, a fare data dalla seduta successiva a quella della deliberazione, al fine di 

devolvere la somma risultante in favore delle popolazioni terremotate; 

ATTESO che l’importo del gettone di presenza attribuito a ciascun Consigliere Comunale ammonta ad Euro 

20,98, come confermato in sede di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30 aprile 2016 ad oggetto: 

«Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018. Approvazione», esecutiva ai sensi di legge; 

DATO ATTO che le sedute consiliari del considerato periodo 3 settembre 2016 – 31 dicembre 2016 hanno 

avuto luogo nelle date: 12 settembre, 27 ottobre, 29 novembre e 15 dicembre 2016 e che alle precitate 

sedute i sigg.ri Consiglieri Comunali hanno partecipato complessivamente nella seguente misura: 

 

SEDUTE CONSIGLIO COMUNALI PERIODO 3 SETTEMBRE 2016 - 31 DICEMBRE 2016 

CONSIGLIERE PRESENZE CONSIGLI IMPORTO COMPLESSIVO GETTONI 

Bindi Luca 3 € 62,94 

Cassano Sergio 3 € 62,94 

Cresta Sergio 2 € 41,96 

Icardi Alessandra 4 € 83,92 

Icardi Federico 4 € 83,92 

Levati Paola 4 € 83,92 

Merlino Luca 4 € 83,92 

Oddone Maurizio 4 € 83,92 

Orlando Giosuè 4 € 83,92 

Patrucco Paolo 4 € 83,92 

Rossi Luca 3 € 62,94 

Rossi Nadia 4 € 83,92 

Varona Davide 4 € 83,92 

Zaio Daniela 4 € 83,92 

Zanghi Annamaria 4 € 83,92 

IMPORTO COMPLESSIVO SEDUTE CONSILIARI € 1.153,90 

 

DATO ATTO altresì che, nel considerato periodo 3 settembre 2016 – 31 dicembre i sigg.ri Consiglieri 

Comunali hanno preso parte alle sedute delle Commissioni Consiliari nella seguente misura: 

 

SEDUTE COMMISSIONE CONSILARE N. 1 PERIODO 3 SETTEMBRE 2016 - 31 DICEMBRE 2016 

CONSIGLIERE PRESENZE COMMISSIONE IMPORTO COMPLESSIVO EMOLUMENTI 



Bindi Luca 3 € 62,94 

Cresta Sergio 2 € 41,96 

Merlino Luca 4 € 83,92 

Rossi Luca 4 € 83,92 

Rossi Nadia 1 € 20,98 

Varona Davide 1 € 20,98 

Zaio Daniela 3 € 62,94 

IMPORTO COMPLESSIVO COMMISSIONE N. 1 € 377,64 

       

       SEDUTE COMMISSIONE CONSILARE N. 2 PERIODO 3 SETTEMBRE 2016 - 31 DICEMBRE 2016 

CONSIGLIERE PRESENZE COMMISSIONE IMPORTO COMPLESSIVO EMOLUMENTI 

Cresta Sergio 1 € 20,98 

Icardi Alessandra 2 € 41,96 

Patrucco Paolo 2 € 41,96 

Rossi Nadia 1 € 20,98 

Varona Davide 1 € 20,98 

Zaio Daniela 1 € 20,98 

Zanghi Annamaria 1 € 20,98 

IMPORTO COMPLESSIVO COMMISSIONE N. 2 € 188,82 

       

       SEDUTE COMMISSIONE CONSILARE N. 4 PERIODO 3 SETTEMBRE 2016 - 31 DICEMBRE 2016 

CONSIGLIERE PRESENZE COMMISSIONE IMPORTO COMPLESSIVO EMOLUMENTI 

Levati Paola 1 € 20,98 

Rossi Luca 1 € 20,98 

Rossi Nadia 1 € 20,98 

Varona Davide 1 € 20,98 

IMPORTO COMPLESSIVO COMMISSIONE N. 4 € 83,92 

 

DATO CONSEGUENTEMENTE ATTO che, come risulta dalle specifiche sopra riportate in tabelle, l’importo 

complessivo degli emolumenti spettanti ai Consiglieri Comunali per l’attività di Consiglio e per le 

Commissioni Consiliari relative all’esercizio 2016, è così definito: 

 



RIEPILOGO COMPLESSIVO EMOLUMENTI PERIODO 3 SETTEMBRE 2016 - 31 DICEMBRE 2016 

CONSIGLIERE IMPORTO COMPLESSIVO EMOLUMENTI CONSIGLI COMUNALI E COMMISSIONI CONSILIARI  

Bindi Luca € 125,88 

Cassano Sergio € 62,94 

Cresta Sergio € 104,90 

Icardi Alessandra € 125,88 

Icardi Federico € 83,92 

Levati Paola € 104,90 

Merlino Luca € 167,84 

Oddone Maurizio €  83,92 

Orlando Giosuè €  83,92 

Patrucco Paolo € 125,88 

Rossi Luca € 167,84 

Rossi Nadia € 146,86 

Varona Davide € 146,86 

Zaio Daniela € 167,84 

Zanghi Annamaria € 104,90 

IMPORTO 

COMPLESSIVO € 1.804,28 

 

 

CONSIDERATO, pertanto, che l’importo complessivo lordo dei gettoni di presenza alle sedute di Consiglio 

Comunale ed alle Commissioni Consiliari, relativamente al periodo 3 settembre 2016 – 31 dicembre 2016, 

ammonta ad € 1.804,28 al lordo delle ritenute di legge; 

PRESO ATTO delle volontà di rinuncia su base volontaria agli emolumenti predetti e per le ragioni 

specificate in narrativa, volontà reiterate dai sigg.ri Consiglieri Comunali con dichiarazioni assunte al 

Protocollo Generale dell’Ente; 

CONSIDERATO, altresì, che: 

-  in sede di operazioni contabili intese alla devoluzione, l’Ufficio Personale/Ragioneria dovrà 
attenersi alle disposizioni fiscali in materia, effettuando regolare ritenuta d’acconto e versando i 
relativi contributi, con conseguente cumulo fra l’importo netto che sarà devoluto ai Comuni 
terremotati del Centro Italia e i redditi personali dei singoli Consiglieri; 

- le operazioni contabili di che trattasi dovranno essere effettuate in partita di giro;   
VISTI, altresì: 
 

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3; 



- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);  
 
RICHIAMATE: 
 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttive del Segretario Generale n.1/2016 ad 
oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui 
controlli interni – specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3/2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art.8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative»; 

 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Liquidare la somma di € 1.804,28 lorde al Cap. 0101134, n. di impegno 20160001011 0, Piano 
Finanziario V livello U.1.03.02.01.001, SIOPE 1325, Cofog 01.1 100,00%, Transazione U.E. 8, 
assunto con propria determinazione n. 227 del 21 giugno 2016, al fine di devolvere il relativo 
importo, al netto delle ritenute di legge,  a favore delle popolazioni colpite dal terremoto del 24 
agosto u.s. che ha colpito l’Italia centrale, con versamento della somma sul conto corrente 
bancario n. 01379002069 presso Banca Popolare di Milano - intestato a Istituzione L’Uspidalì, via 
Canonico Zuffi n. 12, 15048 Valenza (Al) – IBAN IT56N|05584|48680|000000002069; 

 
3. Demandare all’Ufficio Personale/Ragioneria l’effettuazione delle operazioni contabili finalizzate alla 

devoluzione di cui al punto 2., da eseguire in partita di giro.  
 

4. Dare atto che le operazioni contabili di cui al precedente punto 3. dovranno essere esperite in 
conformità alle norme fiscali in materia, come meglio specificato in premessa; 

 
5. Dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art.6 

D.P.R. n.62/2013; 
 

6. Dare atto, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza, che il presente provvedimento dovrà 
essere pubblicato, a cura dell’Ufficio Segreteria Generale, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale: 

 
a) nell’elenco semestrale di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 in sottosezione di I livello 

«Provvedimenti» - sottosezione di II livello «Provvedimenti dirigenti»; 
b) in formato tabellare aperto ed esportabile in sottosezione di I livello «Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici» - sottosezione di II livello «Atti di concessione», ex 
artt. 26 e 27 D. Lgs. n. 33/2013;  
 



7. Trasmettere copia della presente determinazione, a cura dell’Ufficio Segreteria Generale: 
 

a) all’Ufficio Personale/Ragioneria per gli adempimenti conseguenti; 
b) al sig. Presidente del Consiglio Comunale ed al sig. Sindaco per opportuna conoscenza. 

 
 

 

 

                                            Il Segretario Generale 
              (Dott.ssa Angela IANNELLO) 

               

AI/mm 

 
 
 

 



Settore  

Determinazione Dirigenziale n° 241 del 19-05-2017 

Proposta determina n° 255/2017         

Oggetto: DEVOLUZIONE GETTONI DI PRESENZA SEDUTE CONSILIARI E COMMISSIONI 

CONSILIARI - PERIODO 3 SETTEMBRE 2016 / 31 DICEMBRE 2016 - A 

FAVORE DELLE POPOLAZIONI TERREMOTATE DEL CENTRO ITALIA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 19-05-2017 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


